
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA TECNICA 

N°281 del 11/11/2025 registro generale 
N.101 del Servizio 

 
 
 

 
  
Oggetto: 
Intervento parete immobili comunali - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina N°281 del 11/11/2025 
Oggetto: Intervento parete immobili comunali - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14.01.2025, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2025/2026/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21.01.2025 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2025-2027; 

 
Rilevata la necessità di procedere allo smontaggio e rimontaggio della parete divisoria 
presso immobile di proprietà comunale; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato: 
 che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: 
Edilizia e affini; 

 
Valutato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i: “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa […]”in quanto 
svolto nelle seguenti modalità: 
 mediante ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle convenzioni CONSIP, ai sensi 
dell’art. 1, comma 512, l. 208/2015; 

 mediante procedura di acquisizione su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 
(PAD) certificata della stazione appaltante, come previsto dal MIT con il parere del 30 
gennaio 2025, n. 3218; 

 
Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
Sentito l’operatore economico Edil Bussoleno S.r.l., con sede legale in Strada Susa 19A, 
Bussoleno (TO) - P. IVA 06472200010, il quale per le attività in oggetto offre un importo 
di € 1.090,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.329,80;  
 
Dato atto che l’offerta risulta congrua nel prezzo indicato in rapporto alla qualità della 
prestazione ed adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
 
Atteso che l’operatore economico sopraindicato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’ “Capo II - I requisiti di ordine generale” del D. Lgs. 36/2023 e risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Atteso che i principi di cui agli art. 16, 49, 50 e 57 comma 2 D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i. 
con la presente procedura sono rispettati; 
 
Verificato che la scelta che viene effettuata, risponde a criteri di economicità, correttezza, 
tempestività e pubblicità delle procedure dell'affidamento; 
 
Preso atto inoltre dell'articolo dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si specifica 
che per l'importo dell'affidamento e la tipologia dell'appalto in questione non si procede 
alla richiesta della garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra 
quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e che pertanto: 
 Il fine che si intende perseguire con smontaggio e rimontaggio della parete presente 

presso immobile comunale; 
 Il contratto ha ad oggetto lo smontaggio e rimontaggio della parete divisoria dei 

locali presenti presso immobile comunale;  
 La forma del contratto è ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 20143; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

 L’importo proposto per le operazioni sopra dettagliate è pari ad € 1.090,00 oltre IVA 
22%; i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella 
richiesta di preventivo; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Atteso che in relazione all’affidamento del servizio in oggetto è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): B8E6AB0AC8; 
 
Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
Responsabile della fase di affidamento Anjeze Poda, che ha provveduto a valutare le 
condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
16 D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che si esclude il presente affidamento dall’impegno a riservare una quota pari 
al 30% delle nuove assunzioni destinate ad eseguire il contratto, in favore di donne e 
giovani o prevederlo per una quota percentuale inferiore al 30%, trattandosi di 
affidamento diretto di importi contenuti e per attività che richiederebbero un numero di 
assunzioni inferiore a tre unità; 
  
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- il D. Lgs. del 36/2023; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 
 
2. Di affidare a Edil Bussoleno S.r.l., con sede legale in Strada Susa 19A, Bussoleno 

(TO) - P.IVA 06472200010, le operazioni elencate in premessa per un importo di € 
1.090,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.329,80. 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.329,80 come segue: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8E6AB0AC8 2025 533 04.02.1 1570 14 5 U.1.03.02.09.008 1.329,80 

 
4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. B8E6AB0AC8, CODICE UNIVOCO IPA: QA3OLA. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa. 

 
6. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 

quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”. 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 

e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

  
DE MICHELE Maria Grazia


